
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  

И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ   

УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ 

ЦЕНТР  ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ»  

 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

МӘГАРИФ ҺӘМ ФӘН МИНИСТРЛЫГЫ 

ДӘҮЛӘТ БЮДЖЕТ ӨСТӘМӘ  

БЕЛЕМ БИРҮ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ  

«МӘКТӘПТӘН ТЫШ ЭШЛӘР  

РЕСПУБЛИКА ҮЗӘГЕ» 

 

 

ПРИКАЗ БОЕРЫК 

 
    "20" апреля 2020 г.                                      г. Казань                                        № 118 

 
 

Об итогах XII Республиканского фестиваля 

искусств, ремесел и декоративно-прикладного 

творчества «Алтын куллар» 
 

В целях гражданско-патриотического воспитания подрастающего поколения 

путем приобщения детей и молодежи к истокам народного творчества и сохранения 

традиционных искусств и ремесел государственное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Республиканский центр внешкольной работы» 

(далее – ГБУ ДО «РЦВР») совместно с муниципальным автономным учреждением 

дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодежи  

№1» г. Набережные Челны в период с 24 февраля по 24 марта 2020 года был 

проведен XII Республиканский фестиваль искусств, ремесел и декоративно- 

прикладного творчества «Алтын куллар» (далее - Фестиваль). 

В Фестивале приняло участие 456 участников 70 образовательных 

организаций из 17 территорий Республики Татарстан: г. Набережные Челны и 16 

муниципальных образований (Агрызского, Азнакаевского, Альметьевского, 

Актанышского, Буинского, Бугульминского, Высокогорского, Елабужского, 

Заинского, Менделеевского, Мензелинского, Муслюмовского, Новошешминского, 

Тукаевского, Чистопольского, Ютазинского муниципальных районов РТ). 
 

По итогам проведения Фестиваля п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить решение жюри и наградить победителей Фестиваля Дипломами 

Лауреатов I, II, III степени, Дипломантов I, II, III степени ГБУ ДО «РЦВР» по 

номинациям и возрастным категориям. 

2. Выдать Сертификаты ГБУ ДО «РЦВР» о проведении мастер-классов и 

Свидетельства ГБУ ДО «РЦВР» участникам творческой мастерской. 

3. Объявить Благодарность Т.А.Певговой, директору муниципального 

автономного учреждения дополнительного образования «Городской дворец 

творчества детей и молодежи №1» г. Набережные Челны и членам жюри за 

организацию и проведение Фестиваля. 
 

Директор ГБУ ДО «РЦВР»                                                                   Р.А. Идрисов 



 

Утверждено   приказом  

  от  20.04.2020г.  №118  

 

Список победителей 

XII Республиканского фестиваля искусств, ремесел и декоративно-прикладного 

творчества «Алтын куллар» 

 

КОНКУРС - ВЫСТАВКА «ДЕЛУ - ВРЕМЯ, ПОТЕХЕ - ЧАС» 

НОМИНАЦИЯ: СОВРЕМЕННАЯ ИНТЕРПРЕТАЦИЯ И СТИЛИЗАЦИЯ НАРОДНОГО 

КОСТЮМА НАРОДОВ ПОВОЛЖЬЯ. Техника выполнения работ: 

 эскизы костюмов (рисунок, графика (формат А3) 

(7-9 лет): 

Лауреат I степени — Кочергина Алиса, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Детская художественная школа №2» г. Набережные 

Челны, педагог Хохлова И.Н.; 

Лауреат II степени — Гареев Риваль, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодежи 

№1» г. Набережные Челны, педагог Галимзянова Л.Ф. 

(10-12 лет): 

Лауреат I степени — Самойлова Валерия, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Детская художественная школа №2» г. Набережные 

Челны, педагог Хохлова И.Н.; 

Лауреат II степени —Усманова Азалия, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Заинская детская школа искусств» Чистопольского 

муниципального района Республики Татарстан, педагог Васильева В.Н.; 

Лауреат II степени — Аитова Аделина, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодежи 

№1» г. Набережные Челны, педагог Низамиева Р.Ф.; 

Лауреат III степени — Хисамова Язиля, муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение «Муслюмовская гимназия» Муслюмовского 

муниципального района Республики Татарстан, педагог Султанова Л.Ф.; 

Лауреат III степени — Антонова Анна, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодежи 

№1» г.  Набережные Челны Республики Татарстан, педагог Борзенков Д.С.; 

Лауреат III степени — Федоренко Захар, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №2 п.г.т. 

Актюбинский» Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан, 

педагог Гилязеева С.И.  

(13-15 лет): 

Лауреат I степени — Шартова Сабина, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия №2» Чистопольского муниципального 

района Республики Татарстан, педагог Мирсияпова Л.А.; 



Лауреат II степени — Тутаева Юлия, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №22» г.  

Набережные Челны, педагог Шакирова Р.М.; 

Лауреат II степени — Голобородько Александра, муниципальное автономное 

учреждение дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и 

молодежи №1» г. Набережные Челны, педагог Рюхова Р.Д.; 

Лауреат III степени — Панова Мария, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №22» г. 

Набережные Челны, педагог Шакирова Р.М.; 

Лауреат III степени — Санькова Карина, государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Кадетская школа №49» г. Набережные Челны, 

педагог Ахметова Л.Р.; 

Лауреат III степени — Силиванова Эвелина, муниципальное автономное 

учреждение дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и 

молодежи  №1» г.  Набережные Челны, педагог Асанова А.П. 

(16-18  лет): 

Лауреат III степени — Хазиева Эвелина, муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа №4» Чистопольского  

муниципального района Республики Татарстан, педагог Сиротина Н.А. 

  

украшения и аксессуары (батик, вышивка, кожаная мозаика, сутаж, 

фриволите, ювелирные изделия) 

(7-9 лет): 

Лауреат I степени — Нурутдинова Милана, муниципальное автономное 

учреждение дополнительного образования «Детский эколого-биологический центр 

№4» г.  Набережные Челны, педагог Алтынбаева Г.И.; 

Лауреат II степени —Исмагилова Рузиля, муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Салаушская средняя общеобразовательная школа» Агрызского 

муниципального района Республики Татарстан, педагог Исмагилова А.С. 

(10-12 лет): 

Лауреат I степени — Хусниева Азалия, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр детского творчества» Актанышского  

муниципального района Республики Татарстан, педагог Зарипоава Р.К.; 

Лауреат II степени — Мингазова Алина, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр детского творчества»  Актанышского  

муниципального района Республики Татарстан, педагог Акмалова Р.М.; 

Лауреат II степени — Мигманова Алина, государственное образовательное 

учреждение «Нижнетабынская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями детей» Муслюмовского  муниципального района Республики 

Татарстан,  педагог  Ахметова Г.В.; 



Лауреат III степени — Бочкарева Елизавета, муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного образования «Дом детского творчества» Агрызского 

муниципального района Республики Татарстан, педагог Князева Н.А. 

(13-15 лет): 

Лауреат II степени — Самсонова Светлана, государственное образовательное 

учреждение  «Нижнетабынская школа-интернат для детей с ограничеснными 

возможностями детей»  Муслюмовского  муниципального района Республики 

Татарстан,  педагог  Ахметова Г.В.; 

Лауреат II степени — Магфурова Назгуль, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодежи  

№1» г.  Набережные Челны, педагог Низамиева Р.Ф.; 

Лауреат III степени — Саетгалиева Азалия, муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного образования «Детский эколого-биологический центр» 

Елабужского  муниципального района Республики Татарстан, педагог Хоснуллина 

Г.Ф.; 

Лауреат III степени — Халикова Динара, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр детского творчества» Менделеевского 

муниципального района Республики Татарстан,  педагог Латыпова В.О.; 

Лауреат III степени — Егорова Ангелина, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр детского творчества» Менделеевского 

муниципального района Республики Татарстан,  педагог Латыпова В.О. 

(16-18  лет): 

Лауреат I степени — Шаймарданова Ленара, муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Кичкетанская  средняя общеобразовательная школа» Агрызского 

муниципального района Республики Татарстан, педагог Ганиева Т.И. 

шитые изделия (7-9 лет): 

Лауреат III степени — Талбеева Азалия, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Дом  детского творчества №15» г.  Набережные 

Челны, педагог Чиркова Т.М. 

(10-12 лет): 

Лауреат I степени — Юнусова Фарида, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодежи  

№1» г.  Набережные Челны, педагог Никитина О.А.; 

Лауреат II степени — Минабутдинова Аделя, муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Юлдузская средняя общеобразовательная школа» Чистопольского 

муниципального района Республики Татарстан, педагог Ермолаева Н.И.; 

Лауреат III степени — Салимова Инзиля, муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Нижнетабынская средняя общеобразовательная школа» 

Муслюмовского муниципального района Республики Татарстан, педагог 

Сайфуллина Г.Ф. 

 

 



(13-15 лет): 

Лауреат I степени — Шабанова Анастасия, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Заинская детская школа искусств г.Заинск» 

Заинского муниципального района Республики Татарстан, педагог Дмитриева Е.Н.; 

Лауреат II степени — Львова Алина, государственное бюджетное учреждение 

«Нижнетабынская школа-интернат для детей с ограниченными возможностями 

детей» Муслюмовского муниципального района Республики Татарстан, педагог 

Шайгарданова И.Р.; 

Лауреат II степени — Гаязова Милана, муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Гимназия №3» Чистопольского муниципального района Республики 

Татарстан, педагог Камбулова Е.Н, Шайгарданова И.Р.; 

Лауреат III степени — Вдовина Ангелина, государственное образовательное 

учреждение «Урусинская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями детей» Ютазинского муниципального района Республики 

Татарстан, педагог Абрамова В.И.; 

Лауреат III степени — Учащиеся муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Центр детского творчества» Менделеевского 

муниципального района Республики Татарстан, педагог Аникина А.Н.; 

Лауреат III степени — Учащиеся муниципального автономного учреждения 

дополнительного образования «Дом детского творчества №15» г. Набережные 

Челны, педагог Коробкина И.И. 

(16-18  лет): 

Лауреат I степени — Решетова Анастасия, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодежи 

№1» г.  Набережные Челны, педагог Никитина О.А.; 

Лауреат II степени — Мустафина Диляра, муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа №5» Чистопольского 

муниципального района Республики Татарстан, педагог Пашина А.А.; 

Лауреат III степени — Мингазова Илина, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №11» 

Альметьевского муниципального района Республики Татарстан, педагог Усманова 

Э.А. 

(18-20  лет): 

Лауреат I степени — Сафарова Манзура, Хафизова Венера, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа №12» г. Набережные Челны, педагог Мухаметзянов Ф.С. 

 

кукла в народном костюме (размер не менее 20 см) 

(7-9 лет): 

Лауреат I степени — Хисматуллина Амелия, муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия №61» г. Набережные Челны, педагог 

Лебедева И.В.; 



Лауреат II степени — Сафина Самина, муниципальное бюджетное образовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа №4» г. Набережные Челны, 

педагог Маннапова Р.Д.; 

Лауреат II степени — Загирова Алия,  Автономная некоммерческая организация 

общеобразовательная организация «Прогимназия №14» Журавушка» 

Бугульминского муниципального района Республики Татарстан,  педагог  

Степанищева Е.В.; 
Лауреат III степени — Шаймарданова Зиля, муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного обарзования «Дом детского творчества» Радуга 

талантов»  и муниципальное бюджетное образовательное  учреждение 

«Крындинская начальная школа» Агрызского  муниципального района Республики 

Татарстан,  педагог Ахунова Г.М.; 

Лауреат III степени — Ханнанова Азалия, муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение «Гимназия №29» г.  Набережные, педагог Ханнанова 

Г.Н. 

(10-12 лет): 

Лауреат II степени — Усманова Азалия, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Заинская детская школа искусств» Заинского 

муниципального района Республики Татарстан, педагог Васильева В.Н.; 

Лауреат II степени — Кузюкова Ксения, муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение «Центр детского творчества» Новошешминского 

муниципального района Республики Татарстан, педагог Лосева Т.П.; 

Лауреат III степени — Минабутдинова Аделя, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Юлдузская средняя общеобразовательная 

школа» Чистопольского муниципального района Республики Татарстан, педагог 

Ермолаева Н.И.; 

Лауреат III степени — Хафизов Амир, муниципальное бюджетное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №58» г. Набережные Челны, педагог 

Якимова М.Г.; 

Лауреат III степени — Мифтахова Камилла, Бурмистрова  Алиса, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа №60» г. Набережные Челны, педагог Прасова Ф.И. 

(13-15 лет): 

Лауреат I степени — Кисилева Василиса, госудасртвеное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Кадетская школа  №82» г.  Набережные Челны 

Республики Татарстан, педагог Муллахметова Э.Ф.; 

Лауреат II степени — Садикова Алина, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Детская школа искусств №13» г. Набережные 

Челны, педагог Алекаева С.С.; 

Лауреат II степени — Фомина Вилена, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия №1» Агрызского муниципального 

района Республики Татарстан, педагог Фомина С.Н.; 



Лауреат III степени — Имамова Лиана, государственое бюджетное учреждение 

«Урусинская школа-интернат для детей с ограниченными возможностями детей» 

Ютазинского муниципального района Республики Татарстан, педагог Рахимова 

И.В.; 

Лауреат III степени — Башаева Светлана, муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №53» г.  

Набережные Челны, педагог Дурнева И.Г. 

(16-18  лет): 

Лауреат I степени — Тухватуллина  Элина, Юлдузский СДК МБУ «ЦС КДУ»  

Чистопольского  муниципального района Республики Татарстан, педагог Ермолаева 

Н.И.; 

Лауреат II степени — Жаркова Виктория, государственное образовательное 

учреждение «Нижнетабынская школа-интернат для детей с ограничеснными 

возможностями детей» Муслюмовского муниципального района Республики 

Татарстан, педагог Халимова Г.М. 

 

НОМИНАЦИЯ: СУВЕНИРНАЯ ПРОДУКЦИЯ С ЭЛЕМЕНТАМИ НАРОДНОГО 

ТВОРЧЕСТВА. Техника выполнения работ - джутовая филигрань(7-9 лет): 

 

Лауреат I степени — Гайсина Лиана, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение  «Новотроицкая Средняя общеобразовательная 

школа» Тукаевского  муниципального района Республики Татарстан, педагог 

Ферафонтова Т.Н.; 

Лауреат II степени — Шигаева Алина, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Детский юношеский центр №14» г. Набережные 

Челны, педагог Султангареева Т.П.; 

Лауреат III степени — Гайсиеа Самира, МБОУ «Новотроицкая Средняя 

общеобразовательная школа» Тукаевского муниципального района Республики 

Татарстан, педагог Ферафонтова Т.Н.; 

Лауреат III степени — Нематова Розалина, муниципальное бюлджетное 

образовательное учреждение «Новотроицкая средняя общеобразовательная школа» 

Тукаевского муниципального района Республики Татарстан, педагог Ферафонтова 

Т.Н. 

(10-12 лет): 

Лауреат I степени — Салимханова Раяна, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования  «Детская художественная школа №2» г. Набережные 

Челны, педагог Хамидуллина О.Р.; 

Лауреат II степени — Кузнецова Алина, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Детская художественная школа №2» г. Набережные 

Челны, педагог Хамидуллина О.Р.; 



Лауреат II степени — Шаяхметова Анжелина, муниципальное автономное 

учреждение дополнительного образования «Детская художественная школа №2» г.  

Набережные Челны, педагог Хамидуллина О.Р.; 

Лауреат III степени — Ишмиева Зарина, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Дом детского творчества» Заинского  

муниципального района Республики Татарстан,  педагог Агапова Л.В. 

(13-15 лет): 

Лауреат II степени — Махянова Ландыш, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодежи 

№1» г. Набережные Челны, педагог Урукова И.Г. 

(16-18  лет): 

Лауреат I степени — Агапова Надежда, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Дом детского творчества» Заинского 

муниципального района Республики Татарстан, педагог Агапова Л.В.; 

Лауреат II степени — Бутюгина Анастасия, муниципальное автономное 

учреждение дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и 

молодежи №1» г. Набережные Челны, педагог Урукова И.Г.; 

Лауреат III степени —Тагиров Тимур, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Детская художественная школа №2» г. Набережные 

Челны, педагог Назарова С.Г. 

кожа, текстильные материалы (7-9 лет): 

Лауреат I степени — Антонова Дарья, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Станция юных техников» Альметьевского 

муниципального района Республики Татарстан,   педагог Фарухшина Е.С.; 

Лауреат II степени — Гильманова Камилла, муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного образования «Детский эколого-биологический центр»,   

Елабужского муниципального района Республики Татарстан,  педагог 

Шамсутдинова П.Р.; 

Лауреат II степени — Мингазова Эльвина, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №52», 

муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Городской 

дворец творчества детей и молодежи №1» г. Набережные Челны, педагог 

Габидуллина Ф.Р.; 

Лауреат III степени — Нурмухаметова Азалия, муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №52»  и 

муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Городской 

дворец творчества детей и молодежи  №1» г.  Набережные Челны, педагог 

Мозафарова Д.Я.; 

Лауреат III степени — Коллективная работа, муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного образования «Дом детского творчества» 

Мензелинского муниципального района, педагог Аникина А.Н. 



Лауреат III степени — Ибраева Диляра, муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №22» г. 

Набережные Челны, педагог Хикматуллина Л.М. 

 

(10-12 лет): 

Лауреат II степени — Гатауллина Диляра, муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение «Малошильнинская  средняя общеобразовательная 

школа»  и муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Центр внешкольной работы», Тукаевского муниципального района Республики 

Татарстан,  педагог Костромина В.А.; 

Лауреат II степени — Хабибуллин Булат, муниципальное автономное  

образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №25 им. 70-

летия нефти Татарстана» Альметьевского муниципального района Республики 

Татарстан,  педагог Фаррахова Р.Ш.; 

Лауреат III степени — Аскаров Аяз, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Дом  детского творчества №15» г.  Набережные 

Челны, педагог Матвеева В.П.; 

Лауреат III степени — Нигматуллина Дилара, муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение «Гимназия №61» г.  Набережные Челны, педагог 

Лебедева И.В.; 

Лауреат III степени — Сайфутдинова Амина, муниципальное автономное 

учреждение дополнительного образования «Дом детского творчества №15» г. 

Набережные Челны, педагог Симонова А.А. 

(13-15 лет): 

Лауреат  I степени — Коллективная работа, муниципальное автономное 

учреждение дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и 

молодежи  №1» г.  Набережные Челны, педагог Урукова И.Г.; 

Лауреат II степени —  Димухаметова Ильнара, муниципальное автономное 

учреждение дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и 

молодежи  №1» г.  Набережные Челны, педагог Никитина О.А.; 

Лауреат III степени — Ахметшина Камилла,  муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №2»,  

Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан,  педагог Гилязеева 

С.И.; 

Лауреат III степени — Мигманова Алина, государственное бюджетное 

образовательное учреждение «Нижнетабынская школа-интернат для детей с 

ограничением возможности детей», Муслюмовского муниципального района 

Республики Татарстан, педагог Садриева А.Р. 

керамика, полимерная глина (7-9 лет): 

Лауреат I  степени — Кондрабаева София, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Заинская детская школа искусств» Заинского 

муниципального района Республики Татарстан,  педагог  Баширова Э.И.; 



Лауреат  II  степени —  Богдан Арина, Богдан Карина, муниципальное автономное 

учреждение дополнительного образования «Центр  детского творчества №16 

«Огниво», г.  Набережные Челны, педагог Ашрапова М.Л.; 

Лауреат III степени — Гришанов Никита, муниципальное автономное детское 

образовательное учреждение «Центр развития ребенка-детский сад №50 «Родничок» 

г.  Набережные Челны, педагог Хадиева И.Р. 

(10-12 лет): 

Лауреат I  степени — Матвеева Вероника, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Дом детского творчества» Заинского 

муниципального района Республики Татарстан,   педагог Морозова О.А.; 

Лауреат II степени — Степанова Виктория, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Дом детского творчества» Заинского 

муниципального района Республики Татарстан,  педагог Морозова О.А.; 

Лауреат II степени — Сафина Милена, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Дом детского творчества» Заинского 

муниципального района Республики Татарстан,  педагог Кузнецова С.В. 

Лауреат III степени — Шахтина Ирина, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр детского творчества» Елабужского 

муниципального района Республики Татарстан,   педагог Павленко И.В.; 

Лауреат III степени — Легофеева Диана, государственное бюджетное 

образовательное учреждение «Нижнетабынская школа-интернат для детей с ОВЗ» 

Муслюмовского муниципального района Республики Татарстан, Насифуллина Р.К.;  

Лауреат III степени —  Степанова Мария, Абакаров Арсен, муниципальное 

автономное учреждение дополнительного образования «Центр  детского творчества 

№16 «Огниво» г.  Набережные Челны, педагог Мансурова И.В. 

(13-15 лет): 

Лауреат I  степени — Колычева Екатерина, муниципальное автономное 

учреждение дополнительного образования «Детская художественная школа №2» г.  

Набережные Челны, педагог Райнис О.А.; 

 Лауреат II  степени —  Саттарова Дарина, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр детского творчества», Менделеевского 

муниципального района Республики Татарстан,   педагог Габдрахманова Л.М.; 

Лауреат II степени — Качалкова Светлана, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Детская художественная школа №2» г. Набережные 

Челны, педагог Райнис О.А.; 

Лауреат III степени — Ибрагимова Самира, муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного образования «Центр детского творчества» 

Менделеевского муниципального района Республики Татарстан, педагог 

Габдрахманова Л.М.; 

Лауреат III степени — Таушканова Екатерина, муниципальное автономное 

учреждение дополнительного образования «Детская художественная школа №2», 

города  Набережные Челны, педагог Райнис О.А.; 



Лауреат III степени — Савельев Виталий, государственное бюджетное 

образовательное учреждение «Урусинская школа-интернат для детей с 

ограниченными возможностями детей» Ютазинского муниципального района 

Республики Татарстан, педагог Абрамов Е.С. 

береста, солома (7-9 лет): 

Лауреат II степени — Сахабутдинов Тимур,  муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение  «Средняя общеобразовательная школа №10» и 

муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования    «Детский 

эколого-биологический центр» Елабужского муниципального района Республики 

Татарстан,   педагоги: Айкашева С.Р., Усманова Г.С.; 

Лауреат II степени — Хатынова Эльза, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Детский эколого-биологический центр №4» г.  

Набережные Челны, педагоги: Миннегалиева Р.Р., Латыпова Э.Р.; 

Лауреат III степени — Валеева Тансылу, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Дом детского творчества «Радуга талантов» и 

муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Крындинская начальная 

школа» Агрызского муниципального района Республики Татарстан,  педагог 

Ахунова Г.М. 

(10-12 лет): 

Лауреат I степени —  Ахмадуллин Ильяс, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Детский эколого-биологический центр №4» г.  

Набережные Челны, педагоги: Миннегалиева Р.Р., Мэссэрова Л.С. 

Лауреат II степени — Ахмадиева Мария, муниципальное автономное 

образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №40» г.  

Набережные Челны, педагог Кадырова И.З.; 

Лауреат II степени — Шагалиева Гузель, муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №2»  

Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан,  педагог Козлова 

Н.И.; 

Лауреат III степени —  Гумерова Марьям, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Детский эколого-биологический центр №4» г.  

Набережные Челны, педагоги: Миннегалиева Р.Р., Мэссэрова Л.С. 

коллаж (10-12 лет): 

Лауреат I степени —  Ахтямова Диана, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Заинская детская школа искусств» Заинского 

муниципального района Республики Татарстан,  педагог Дмитриева Е.Н.; 

Лауреат II степени — Наумов Дамир, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Заинская детская школа искусств» Заинского 

муниципального района Республики Татарстан,  педагог Дмитриева Е.Н.; 

Лауреат II степени — Хузеева Эвелина, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Заинская детская школа искусств» Заинского 

муниципального района Республики Татарстан,   педагог Баширова Э.И.; 



Лауреат III степени —  Бадретдинова Аделя, муниципальное автономное 

учреждение дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и 

молодежи  №1» г. Набережные Челны, педагог Назмутдинова А.Р.; 

Лауреат III степени — Миназутдинова Амалия, муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного образования «Центр детского технического 

творчества»  Елабужского муниципального района Республики Татарстан,  педагог 

Арсланова Р.Р. 

стилизованная роспись (7-9 лет): 

Лауреат I степени — Хайрутдинов Амирхан, МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №52», муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодежи 

№1» г. Набережные Челны, педагог Габидуллина Ф.Р.; 

Лауреат II степени — Ахтямова Рената, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Заинская детская школа искусств» Заинского 

муниципального района Республики Татарстан,   педагог Дмитриева Е.Н.; 

Лауреат II степени —  Макарова Нелли, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодежи  

№1», города  Набережные Челны, педагог Низамова Р.Ф.; 

Лауреат III степени — Зиганшина Залина, муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №52» г. 

Набережные Челны, педагог Аминова А.Ф.; 

Лауреат III степени — Измайлова Анна, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр воспитательной работы» Буинского 

муниципального района Республики Татарстан, педагог Рахимзянова З.Т.; 

(10-12 лет): 

Лауреат II степени — Ямалова Арина, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодежи  

№1» г.  Набережные Челны, педагог Урукова И.Г.; 

Лауреат II степени — Шайхутдиноава Алия, муниципальное автономное  

образовательное учреждение «Лицей-интернат  №84 имени Гали Акыша»  г.  

Набережные Челны, педагог Сарварова Р.М.; 

Лауреат III степени — Даниленко  Олеся, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодежи  

№1» г.  Набережные Челны, педагог Низамова Р.Ф.; 

Лауреат III степени — Фарвазов Тагир, муниципальное автономное  

образовательное учреждение «Гимназия №57»  г.  Набережные Челны, педагог 

Атнашева Л.В.; 

Лауреат III степени — Садыкова Лейсан, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодежи 

№1» г. Набережные Челны, педагог Асанова А.П. 

 

 



(13-15 лет): 

Лауреат I степени — Азовцева Кристина, муниципальное автономное 

образовательное учреждение «Лицей инновационных технологий №36», г.  

Набережные Челны, педагог Валеева И.А.; 

Лауреат II степени — Кашко Кристина, Кузнецова Полина, МАУДО «Центр 

детского творчества №16 «Огниво» города Набережные Челны, педагог Краснова  

И.В 

Лауреат II степени — Беглова Диана, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Детская художественная школа №2» г.  Набережные 

Челны Республики Татарстан, педагог Алексеева В.В.; 

Лауреат III степени — Гатина Альбина, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодежи  

№1» г. Набережные Челны Республики Татарстан, педагог Урукова И.Г.; 

Лауреат III степени — Садыкова Алия, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодежи  

№1» г.  Набережные Челны Республики Татарстан, педагог Низамова Р.Ф.; 

Лауреат III степени —  Лозина Ольга, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодежи  

№1» г.  Набережные Челны Республики Татарстан,  педагог Асанова А.П. 

(16-18  лет): 

Лауреат I степени — Сибгатуллина Резеда, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Заинская детская школа искусств», Заинского 

муниципального района Республики Татарстан,  педагог Хоснуллина Г.Ф.; 

Лауреат II степени —  Гафиятуллина Азалия, муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного образования «Заинская детская школа искусств» 

Заинского муниципального района Республики Татарстан,  педагог Стеапнова А.Н.; 

Лауреат II  степени —  Полушкин Андрей, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодежи  

№1»  г.  Набережные Челны Республики Татарстан,  педагог Асанова А.П. 

 

НОМИНАЦИЯ: СОВРЕМЕННАЯ ИНТЕРПРЕТАЦИЯ И СТИЛИЗАЦИЯ 

НАРОДНОГО КОСТЮМА НАРОДОВ ПОВОЛЖЬЯ (ПЕДАГОГИ) 

Техника выполнения работ - эскизы костюмов (рисунок, графика (формат А3): 

 

Лауреат I степени — Рюхова Римма Джамилевна, муниципальное автономное 

учреждение дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и 

молодежи  №1» г.  Набережные Челны Республики Татарстан;  

Лауреат II степени — Имангулова  Резида Ильдаровна, муниципальное автономное 

учреждение дополнительного образования «Детская художественная школа №2» г.  

Набережные Челны Республики Татарстан; 



Лауреат II степени — Федоровых Екатерина Евгеньевна, муниципальное 

автономное учреждение дополнительного образования «Городской дворец 

творчества детей и молодежи  №1» г.  Набережные Челны Республики Татарстан; 

Лауреат III степени — Гиздатуллина Айгуль Альбертовна, муниципальное 

автономное учреждение дополнительного образования «Городской дворец 

творчества детей и молодежи  №1» г.  Набережные Челны Республики Татарстан; 

Лауреат III степени — Давлетштна Римма Айратовна, муниципальное автономное 

учреждение дополнительного образования «Детский сад комбинированного вида  

№106 «Забава» г.  Набережные Челны Республики Татарстан; 

Лауреат III степени —  Исмагилова Алсу Саетгалиевна, муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение  « Салоушская средняя общеобразовательная школа» 

Агрызского муниципального района Республики Татарстан. 

 

украшения и аксессуары (батик, вышивка, кожаная мозаика, сутаж, 

фриволите, ювелирные изделия): 

 

Лауреат I  степени — Ганиева Амина Фасхутдиновна, муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №5» 

Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан;  

Лауреат II степени — Баширова Эльвира Искандаровна, муниципальное 

бюджетное учреждение дополнительного образования «Заинская детская школа 

искусств» Заинского муниципального района Республики Татарстан;   

Лауреат II степени —  Низамиева Розалина Феликсовна, муниципальное 

автономное учреждение дополнительного образования «Городской дворец 

творчества детей и молодежи  №1» г. Набережные Челны Республики Татарстан; 

Лауреат III степени — Низамова Гузель Зуфаровна, муниципальное автономное 

учреждение дополнительного образования «Центр  детского творчества №16 

«Огниво» г. Набережные Челны Республики Татарстан; 

Лауреат III степени —  Алексеева Виктория Владимировна, муниципальное 

автономное учреждение дополнительного образования «Детская художественная 

школа №2» г.  Набережные Челны Республики Татарстан 

Лауреат III степени — Трофимова Розалия Аглямовна,  муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного образования «Детский центр внешкольной работы» 

Елабужского муниципального района Республики Татарстан. 

 

 

шитые изделия: 

Лауреат I степени —  Шамсутдинова Альбина Ринатовна, муниципальное 

бюджетное учреждение дополнительного образования «Детский эколого-

биологический центр» Елабужского муниципального района Республики Татарстан; 

Лауреат II степени — Комарова Юлия Валерьевна, муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №53» и  



муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Городской 

дворец творчества детей и молодежи  №1» г.Набережные Челны Республики 

Татарстан; 

Лауреат II степени — Батова Роза Фаиковна, муниципальное автономное 

учреждение дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и 

молодежи  №1» г. Набережные Челны Республики Татарстан; 

Лауреат III степени — Дмитриева Диана Сергеевна, муниципальное автономное 

учреждение дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и 

молодежи  №1» г. Набережные Челны Республики Татарстан 

Лауреат III степени — Степанова Ирина Викторовна, Государственное автономное 

учреждение социального обслуживания  «Реабилитационный центр для детей и 

подростков с ограниченными возможностями  «Солнышко» г.  Набережные Челны 

Республики Татарстан; 

Лауреат III степени — Галимова Лилия Равилевна, муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного образования «Заинская детская школа искусств»  

Заинского муниципального района Республики Татарстан. 

 

кукла в народном костюме (размер не менее 20 см): 

Лауреат I степени — Шайхразиева Наиля Абылфатиховна, муниципальное 

автономное учреждение дополнительного образования «Детская художественная 

школа №2» г.  Набережные Челны Республики Татарстан; 

Лауреат II степени — Гилязетдинова Гульнара Наилевна, муниципальное 

бюджетное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

№11», Альметьевского  муниципального района Республики Татарстан; 

Лауреат II степени — Мохото Алена Геннадьевна, муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение «Бетькинская средняя общеобразовательная школа» и 

муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр 

воспитательной работы» Тукаевского муниципального района Республики 

Татарстан; 

Лауреат III степени — Ермолаева Нафиса Исмагиловна, муниципальное 

бюджетное образовательное учреждение «Юлдузская  средняя общеобразовательная 

школа» и «Юлдузский СДК МБУ «ЦС КДУ» Чистоподьского муниципального 

района Республики Татарстан; 

Лауреат III степени — Никитина Ольга Алексеевна, муниципальное автономное 

учреждение дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и 

молодежи  №1» г.  Набережные Челны Республики Татарстан; 

Лауреат III степени — Гилязеева Светлана Ильдаровна, муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №2» 

Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан. 

 

НОМИНАЦИЯ: СУВЕНИРНАЯ ПРОДУКЦИЯ С ЭЛЕМЕНТАМИ НАРОДНОГО 

ТВОРЧЕСТВА. Техника выполнения работ - джутовая филигрань: 



  

Лауреат I  степени — Султангареева Татьяна Петровна, муниципальное автономное 

учреждение дополнительного образования «Детский юношеский центр №14» г. 

Набережные Челны Республики Татарстан; 

Лауреат II  степени — Алешина Анна Александровна, муниципальное автономное 

учреждение дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и 

молодежи  №1» г.  Набережные Челны Республики Татарстан; 

Лауреат II степени — Юманова Елена Рубиновна, муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение дополнительного образования « Центр внешкольной 

работы» Буинского  муниципального района Республики Татарстан; 

Лауреат III степени — Сиротина Наталья Анатольевна, муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №4», 

Чистопольского муниципального района Республики Татарстан; 

Лауреат III степени — Мирсияпова Лия Анасовна, муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение «Гимназия №2» Чистопольского муниципального 

района Республики Татарстан; 

Лауреат III степени — Фортова Надежда Степановна, муниципальное автономное 

учреждение дополнительного образования «Центр  детского творчества №16 

«Огниво» г. Набережные Челны Республики Татарстан. 

кожа, текстильные материалы: 

Лауреат I степени — Иванова Юлия Владимировна, муниципальное автономное 

учреждение дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и 

молодежи  №1» г.  Набережные Челны Республики Татарстан; 

Лауреат II степени — Матвеева Валентина Петровна, муниципальное автономное 

учреждение дополнительного образования  «Дом  детского творчества №15» г.  

Набережные Челны Республики Татарстан; 

Лауреат II степени — Шаехова Диляра Флюсовна, муниципальное автономное 

учреждение дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и 

молодежи  №1», города  Набережные Челны Республики Татарстан; 

Лауреат III степени — Зарипова Венера Рафаэловна, муниципальное автономное 

учреждение дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и 

молодежи  №1» г. Набережные Челны Республики Татарстан; 

Лауреат III степени — Зольникова Миннур Мугалимовна, муниципальное 

автономное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств 

№13» г.  Набережные Челны Республики Татарстан; 

Лауреат III степени — Галиева Ксения Владимировна, муниципальное автономное 

учреждение дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и 

молодежи  №1» г. Набережные Челны Республики Татарстан. 

керамика, полимерная глина: 

Лауреат I степени — Сынкова Надежда Петровна, муниципальное автономное 

учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств» г.  

Набережные Челны Республики Татарстан; 



Лауреат II степени — Павленко Ирина Владимировна,  муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного образования «Центр детского творчества»,  

Елабужского муниципального района Республики Татарстан;   

Лауреат II степени — Райнис Ольга Александровна, муниципальное автономное 

учреждение дополнительного образования «Детская художественная школа №2» г.  

Набережные Челны Республики Татарстан; 

Лауреат III степени — Серова Татьяна Ивановна, муниципальное автономное 

учреждение дополнительного образования «Центр  детского творчества №16 

«Огниво» г.  Набережные Челны Республики Татарстан; 

Лауреат III степени — Асанова Анна Петровна, муниципальное автономное 

учреждение дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и 

молодежи  №1» г.  Набережные Челны Республики Татарстан; 

Лауреат III степени — Халиуллина Алсу Юнусовна, муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение «Адельшинская средняя общеобразовательная школа» 

Чистопольского муниципального района Республики Татарстан. 

береста, солома: 

Лауреат I  степени — Мансурова Ирина Вениаминовна, муниципальное 

автономное учреждение дополнительного образования «Центр  детского творчества 

№16 «Огниво» г.  Набережные Челны Республики Татарстан; 

Лауреат II степени — Арсланова Розалия Раисовна, муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного образования «Центр детского технического 

творчества» Елабужского муниципального района Республики Татарстан;   

Лауреат II степени —Давлетова Гульнар Минахметовна, муниципальное 

автономное учреждение дополнительного образования «Детский эколого-

биологический центр №4»  Набережные Челны Республики Татарстан; 

Лауреат III степени — Вафина Венера Анисовна, муниципальное автономное 

учреждение дополнительного образования «Центр  детского творчества №16 

«Огниво» г. Набережные Челны Республики Татарстан; 

Лауреат III степени — Хадиева Илсояр Рафиковна, муниципальное автономное 

детское образовательное учреждение «Центр развития ребенка-детский сад №50 

«Родничок» г.  Набережные Челны Республики Татарстан; 

Лауреат III степени — Назмутдинова Алсу Рустамовна, муниципальное 

автономное учреждение дополнительного образования «Городской дворец 

творчества детей и молодежи  №1» г.  Набережные Челны Республики Татарстан. 

 

коллаж: 

Лауреат I степени —  Степанова Алия Наилевна, муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного образования «Заинская детская школа искусств» 

Заинского муниципального района Республики Татарстан; 

Лауреат II степени — Урукова Ирина Геннадьевна, муниципальное автономное 

учреждение дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и 

молодежи  №1» г.  Набережные Челны Республики Татарстан; 



Лауреат II степени — Вдовина Светлана Александровна, муниципальное 

бюджетное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

№11», Альметьевского  муниципального района Республики Татарстан; 

Лауреат III степени — Хамзина Миляуша Даниловна, муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №24» и 

МАУДО «Городской дворец творчества детей и молодежи  №1» г. Набережные 

Челны Республики Татарстан; 

Лауреат III степени — Муртазина Лидия Владимировна, муниципальное 

автономное учреждение дополнительного образования «Городской дворец 

творчества детей и молодежи  №1» г. Набережные Челны Республики Татарстан; 

Лауреат III степени — Галимзянова Лилия Феликусовна, муниципальное 

автономное учреждение дополнительного образования «Городской дворец 

творчества детей и молодежи  №1» г.  Набережные Челны Республики Татарстан. 

стилизованная роспись: 

Лауреат I степени — Довгун Оксана Васильевна, муниципальное автономное 

учреждение дополнительного образования «Детская художественная школа №2» г.  

Набережные Челны Республики Татарстан; 

 Лауреат II степени — Гилязетдинова Ольга Анатольевна, муниципальное 

бюджетное учреждение дополнительного образования «Дом детского творчества» 

Мензелинского муниципального района Республики Татарстан; 

Лауреат  II  степени — Ганиева Амина Фасхутлиновна, муниципальное бюджетное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа №5» Азнакаевского 

муниципального района Республики Татарстан; 

Лауреат III степени — Васильева Венера Николаевна, муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного образования «Заинская детская школа искусств» 

Заинского муниципального района Республики Татарстан; 

Лауреат III степени — СарвароваРадина Миннерасилевна,  муниципальное 

автономное  образовательное учреждение «Лицей-интернат  №84 имени Гали 

Акыша» г.  Набережные Челны Республики Татарстан;  

Лауреат III степени — Куликова Светлана Ивановна, муниципальное автономное 

учреждение дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и 

молодежи  №1» г.  Набережные Челны Республики Татарстан. 

Дипломанты I степени:  

—Алекаева Савия Сахабовна, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Детская школа искусств №13(татарская) г. 

Набережные Челны Республики Татарстан; 

—Федорова Алевтина Ивановна, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Центр  детского творчества №16 «Огниво» г. 

Набережные Челны Республики Татарстан; 



—Князева Надежда Аркадьевна, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Дом детского творчества «Радуга талантов» 

Агрызского муниципального района Республики Татарстан; 

—Хафизова Рушания Робертовна, АНООО «Прогимназия №14 «Журавушка» 

Бугульминского муниципального района Республики Татарстан; 

—Ильясова Зиля Рудисовна,государственное образовательное учреждение 

«Нижнетабынская школа-интернат для детей с ограниченными возможностями 

детей» Муслюмовского  муниципального района Республики Татарстан;  

—Шамсутдинова Фидания Ахияровна, государственное бюджетное образовательное 

учреждение «Нижнетабынская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями детей» Муслюмовского  муниципального района Республики 

Татарстан;  

—Аникина Елена Николаевна, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр  детского творчества» Менделеевского 

муниципального района Республики Татарстан; 

—Сударкина Наталья Николаевна, муниципальное бюджетное образовательное 

учреждение  «Новошешминская начальная школа-детский сад» 

Новошешминского муниципального района Республики Татарстан; 

—Губаева Алсу Айдаровна, государственное бюджетное образовательное 

учреждение «Тлянче-Тамакская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями детей» Тукаевского  муниципального района Республики 

Татарстан; 

— Зарифуллина Резеда Ильшатовна, государственное бюджетное образовательное 

учреждение «Тлянче-Тамакская школа-интернат для детей с ограниченными 

возможностями детей» Тукаевского  муниципального района Республики 

Татарстан. 

 

КОНКУРС МЕТОДИЧЕСКИХ РАЗРАБОТОК «ПРИОБЩЕНИЕ ДЕТЕЙ И 

ПОДРОСТКОВ К ИСТОКАМ НАРОДНОГО ТВОРЧЕСТВА ЧЕРЕЗ 

ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ИНТЕРАКТИВНЫХ МЕТОДОВ ОБУЧЕНИЯ И 

РЕАЛИЗАЦИЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТНОГО ПОДХОДА НА ЗАНЯТИЯХ ПО 

ДЕКОРАТИВНО-ПРИКЛАДНОМУ ТВОРЧЕСТВУ» 

 

СПИСОК ПОБЕДИТЕЛЕЙ 

НОМИНАЦИЯ «ПРОГРАММЫ» 

Лауреат II степени — Хакимова Нафида Сабирзяновна,  муниципальное 

автономное учреждение дополнительного образования  «Городской дворец 

творчества детей и молодежи №1» г. Набережные Челны Республики Татарстан. 

 

Лауреат I степени — Урукова Ирина Геннадьевна,  муниципальное автономное 

учреждение дополнительного образования  «Городской дворец  творчества детей и 

молодежи №1»г. Набережные Челны Республики Татарстан; 



НОМИНАЦИЯ «КОНСПЕКТ ЗАНЯТИЯ/УРОКА» 

Лауреат I степени — Низамиева Альфинур Нуртдиновна, муниципальное 

бюджетное учреждение «Айбашская основная общеобразовательная школа» 

Высокогорского муниципального района Республики Татарстан 

Лауреат II степени — Низамиева Розалина Феликсовна, муниципальное 

автономное учреждение дополнительного образования  «Городской дворец 

творчества детей и молодежи №1» г. Набережные Челны Республики Татарстан; 

Лауреат II степени — Коробкина Ирина Ивановна, муниципальное автономное 

учреждение дополнительного образования  «Дом детского творчества №15» г. 

Набережные Челны Республики Татарстан; 

Лауреат III степени — Лебедева Инесса Владимировна, муниципальное 

автономное учреждение дополнительного образования  «Гимназия №61» г. 

Набережные Челны Республики Татарстан; 

Лауреат III степени — Федоровых Екатерина Евгеньевна, муниципальное 

автономное учреждение дополнительного образования  «Городской дворец 

творчества детей и молодежи №1» г. Набережные Челны Республики Татарстан; 

Лауреат III степени — Саяхова Айгуль Фиргатовна, муниципальное автономное 

учреждение дополнительного образования  «Городской дворец творчества детей и 

молодежи №1» г. Набережные Челны Республики Татарстан. 

 

НОМИНАЦИЯ «МАСТЕР-КЛАССЫ» 

Лауреат I степени — Костина Виктория Ивановна, муниципальное автономное 

учреждение дополнительного образования  «Городской дворец творчества детей и 

молодежи №1» г. Набережные Челны Республики Татарстан; 

Лауреат II степени — Иванова Юлия Васильевна, муниципальное автономное 

учреждение дополнительного образования  «Городской дворец творчества детей и 

молодежи №1» г. Набережные Челны Республики Татарстан; 

Лауреат II степени — Рюхова Римма Джамильевна, муниципальное автономное 

учреждение дополнительного образования  «Городской дворец творчества детей и 

молодежи №1» г. Набережные Челны Республики Татарстан; 

Лауреат III степени — Алекаева Савия Сахабовна, муниципальное автономное 

учреждение дополнительного образования  «Детская школа искусств №13 (т)» г. 

Набережные Челны Республики Татарстан. 

 

НОМИНАЦИЯ «МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ» 

Лауреат I  степени — Мельникова Юлия Николаевна, Автономная некоммерческая 

организация общеобразовательная организация «Прогимназия №14 «Журавушка» 

Бугульминского муниципального района Республики Татарстан; 

Лауреат II степени — Галимзянова Наталья Валерьевна, муниципальное 

автономное учреждение дополнительного образования «Дом детского творчества 

№15» г. Набережные Челны Республики Татарстан; 



Лауреат III степени — Серова Татьяна Ивановна, Ашрапова Мадина Лутфулловна, 

муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Центр 

детского творчества №16 «Огниво» г. Набережные Челны Республики Татарстан; 

Лауреат III степени —  Мансурова Ирина Вениаминовна, Серова Татьяна 

Ивановна, муниципальное автономное учреждение дополнительного образования 

«Центр детского творчества №16 «Огниво» г. Набережные Челны Республики 

Татарстан. 

 

НОМИНАЦИЯ «ПРОЕКТ» 

Лауреат I степени — Никитина Ольга Алексеевна, муниципальное автономное 

учреждение дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и 

молодежи №1» г. Набережные Челны Республики Татарстан; 

Лауреат II степени — Погосская Юлия Викторовна, муниципальное автономное 

учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств №6 «ДА-ДА» г. 

Набережные Челны Республики Татарстан; 

Лауреат III степени — Загирова Гульнара Шарипяновна,  муниципальное 

бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования «Средняя 

общеобразовательная школа №41» г. Набережные Челны Республики Татарстан. 

 

НОМИНАЦИЯ «МЕТОДИЧЕСКОЕ/ДИДАКТИЧЕСКОЕ ПОСОБИЕ» 

 

Лауреат I степени — Морозова Ольга Алексеевна, муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного образования «Дом детского творчества» Заинского 

муниципального района Республики Татарстан; 

Лауреат II степени — Алешина Анна Александровна, муниципальное автономное 

учреждение дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и 

молодежи №1» г. Набережные Челны Республики Татарстан; 

Лауреат III степени — Швецова Екатерина Валерьевна, муниципальное 

автономное учреждение дополнительного образования «Городской дворец 

творчества детей и молодежи №1» г. Набережные Челны Республики Татарстан. 

 

НОМИНАЦИЯ «ВОСПИТАТЕЛЬНОЕ МЕРОПРИЯТИЕ» 

Лауреат I степени — Ахметянова Эндже Галимзяновна, муниципальное 

автономное учреждение дополнительного образования «Городской дворец 

творчества детей и молодежи №1» г. Набережные Челны Республики Татарстан; 

Лауреат II степени — Закирова Зольхабиря Абдулхаевна, муниципальное 

автономное учреждение дополнительного образования «Городской дворец 

творчества детей и молодежи №1» г. Набережные Челны Республики Татарстан; 

Лауреат III степени — Султангареева Татьяна Петровна, муниципальное 

автономное учреждение дополнительного образования «Детско-юношеский центр 

№14» города Набережные Челны Республики Татарстан; 

Дипломант I степени — Гилязеева Светлана Ильдаровна, муниципальное 

бюджетное учреждение дополнительного образования «Средняя 



общеобразовательная школа №2 п.г.т.Актюбинский» Азнакаевского 

муниципального района Республики Татарстан; 

Дипломант I степени — Хадиева Илсояр Рафиковна, муниципальное автономное 

детское образовательное учреждение «Центр развития ребенка-детский сад №50 

«Родничок» города Набережные Челны Республики Татарстан; 

Дипломант I степени — Шабакова Марина Владимировна, муниципальное 

бюджетное учреждение дополнительного образования «Дом детского творчества» 

Заинского муниципального района Республики Татарстан; 

Дипломант I степени — Мыльникова Наталья Николаевна, муниципальное 

бюджетное учреждение дополнительного образования «Дом детского творчества» 

Мензелинского муниципального района Республики Татарстан; 

Дипломант I степени — Баляева Лилия Николаевна, муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение «Гимназия №29» города Набережные Челны 

Республики Татарстан; 

Дипломант II степени — Исхакова Розалия Маулияровна,  муниципальное 

бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования «Центр 

детско-юношеского творчества» Альметьевского муниципального района 

Республики Татарстан. 

 
ТВОРЧЕСКАЯ  МАСТЕРСКАЯ «ТРАДИЦИИ, РЕМЕСЛА, МАСТЕРА» 

 

⎯ Мастер-класс «Нетрадиционные приемы изготовления кукол-оберегов». Асанова 

Анна Петровна, муниципальное автономное учреждение дополнительного 

образования «Городской дворец творчества детей и молодежи №1» г. 

Набережные Челны Республики Татарстан; 

⎯ Мастер-класс «Создание оберега из кожи». Алешина Анна Александровна, 

муниципальное автономное учреждение дополнительного образования 

«Городской дворец творчества детей и молодежи №1» г. Набережные Челны 

Республики Татарстан; 

⎯ Мастер-класс «Использование нетрадиционных материалов при декорировании 

изделий ДПТ». Батова Роза Фаиковна, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодежи 

№1» г. Набережные Челны Республики Татарстан; 

⎯ Мастер-класс «Современные тенденции лоскутного шитья и аппликации». 

Никитина Ольга Алексеевна, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодежи 

№1» г. Набережные Челны Республики Татарстан;  

⎯ Мастер-класс «Роспись розы». Рюхова Римма Джамильевна, муниципальное 

автономное учреждение дополнительного образования «Городской дворец 

творчества детей и молодежи №1» г. Набережные Челны Республики Тарастан;  

⎯ Мастер-класс «Роспись керамической плитки». Низамиева Розалина 

Феликсовна, муниципальное автономное учреждение дополнительного 



образования «Городской дворец творчества детей и молодежи №1» г. 

Набережные Челны Республики Татрастан; 

⎯ Мастер-класс «Применение нетрадиционной техники Point-to-point в татарском 

национальном орнаменте». Урукова Ирина Геннадьевна, муниципальное 

автономное учреждение дополнительного образования «Городской дворец 

творчества детей и молодежи №1» г. Набережные Челны Республики Татарстан;  

⎯ Мастер-класс «Разработка предметов декора с использованием элементов 

национального орнамента». Федоровых Екатерина Евгеньевна, муниципальное 

автономное учреждение дополнительного образования «Городской дворец 

творчества детей и молодежи №1» г. Набережные Челны Республики Татарстан;  

⎯ Мастер-класс «Игрушка в технике оригами». Швецова Екатерина Валерьевна, 

муниципальное автономное учреждение дополнительного образования 

«Городской дворец творчества детей и молодежи №1» г. Набережные Челны 

Республики Татарстан; 

⎯ Мастер-класс «Орнамент в народном костюме. Головной платок». Комарова  

Юлия Викторовна, муниципальное автономное учреждение дополнительного 

образования «Городской дворец творчества детей и молодежи №1» г. 

Набережные Челны Республики Татарстан; 

⎯ Мастер-класс «Развитие креативного мышления у детей младшего школьного 

возраста». Кистанова Татьяна Викторовна, муниципальное автономное 

учреждение дополнительного образования «Городской дворец творчества детей 

и молодежи №1» г. Набережные Челны Республики Татарстан;  

⎯ Мастер-класс «Применение нетрадиционных техник». Куликова Светлана 

Ивановна, муниципальное автономное учреждение дополнительного 

образования «Городской дворец творчества детей и молодежи №1» г. 

Набережные Челны Республики Татарстан; 

⎯ Мастер-класс «Развитие художественно-творческих умений и навыков у 

учащихся младшего школьного возраста». Дмитриева Диана Сергеевна, 

муниципальное автономное учреждение дополнительного образования 

«Городской дворец творчества детей и молодежи №1» г. Набережные Челны 

Республики Татарстан; 

⎯ Мастер-класс «Декоративная роспись деревянных изделий с детьми младшего 

школьного возраста». Гиздатуллина Айгуль Альбертовна, муниципальное 

автономное учреждение дополнительного образования «Городской дворец 

творчества детей и молодежи №1» г. Набережные Челны республики Татарстан;  

⎯  Мастер-класс «Хохломская роспись в технике пластилинография». Патракова 

Оксана Павловна, муниципальное автономное учреждение дополнительного 

образования «Городской дворец творчества детей и молодежи №1» г. 

Набережные Челны Республики Татарстан; 

⎯ Мастер-класс «Практическое применение методов работы с натуральной кожей 

при изготовлении браслета». Шигалева Анастасия Ивановна, муниципальное 



автономное учреждение дополнительного образования «Городской дворец 

творчества детей и молодежи №1» г. Набережные Челны Республики Татарстан;  

⎯ Мастер-класс «Применение нетрадиционных техник рисования на занятиях 

художественной направленности» Галимзянова Лилия Филикусовна, 

муниципальное автономное учреждение дополнительного образования 

«Городской дворец творчества детей и молодежи №1» г. Набережные Челны 

Республики Татарстан; 

⎯ Мастер-класс «Художественная роспись как средство развития художественно-

творческих способностей детей младшего школьного возраста» Назмутдинова 

Алсу Рустамовна, муниципальное автономное учреждение дополнительного 

образования «Городской дворец творчества детей и молодежи №1» г. 

Набережные Челны Республики Татарстан; 

⎯ Мастер-класс «Применение глянцевой живописи на занятиях художественной 

направленности» Борзенков Дмитрий Сергеевич, муниципальное автономное 

учреждение дополнительного образования «Городской дворец творчества детей 

и молодежи №1» г. Набережные Челны Республики Татарстан; 

⎯ Мастер-класс «Вышивка атласными лентами как средство развития творческих 

способностей» Тагариева Ляйсан Рустемовна, муниципальное автономное 

учреждение дополнительного образования «Городской дворец творчества детей 

и молодежи №1» г. Набережные Челны Республики Татарстан; 

⎯ Мастер-класс «Нетрадиционные техники рисования на занятиях с детьми 

младшего школьного возраста» Муртазина Лидия Владимировна, 

муниципальное автономное учреждение дополнительного образования 

«Городской дворец творчества детей и молодежи №1» г. Набережные Челны 

республики Татарстан; 

⎯ Мастер-класс «Изготовление аппликации в технике джутовая филигрань» 

Шаехова Диляра Флюсовна, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Городской дворец творчества детей и молодежи 

№1» г. Набережные Челны Республики Татарстан; 

⎯ Мастер-класс «Плетение из бисера. Ажурный браслет» Миннегалиева Рамиля 

Рафиковна, муниципальное автономное учреждение дополнительного 

образования «Детский эколого-биологический центр №4» г. Набережные Челны 

Республики Татарстан; 

⎯ Мастер-класс «Орнаменты в народных костюмах Поволжья» Мухаматдинова 

Э.М., Давлетова Ф.В., муниципальное автономное учреждение дополнительного 

образования «Детский эколого-биологический центр №4» г. Набережные Челны 

Республики Татарстан; 

⎯ Мастер-класс «Ткачество на бердо. Плетение браслета» Алтынбаева Гульшат 

Иршатовна, муниципальное автономное учреждение дополнительного 

образования «Детский эколого-биологический центр №4» г. Набережные Челны 

Республики Татарстан; 



⎯ Мастер-класс «Этнография детства (технология изготовления народных кукол)» 

Алекаева Савия Сахабовна, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Детская школа искусств №13 (т)» г. Набережные 

Челны Республики Татарстан; 

⎯  Мастер-класс «Изготовление сувенирной куклы из доступных материалов» 

Султангареева Татьяна Петровна, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Детско-юношеский центр №14» г. Набережные 

Челны, РТ; 

⎯ Мастер-класс «Декоративный элемент интерьера» Шарафеева Лилия 

Салихзяновна, муниципальное автономное учреждение дополнительного 

образования «Детско-юношеский центр №14» г. Набережные Челны Республики 

Татарстан; 

⎯ Мастер-класс «Техника плетения из бисера. Вариативность плетения цепочек». 

Галимзянова Наталья Валерьевна, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Дом детского творчества №15» г. Набережные 

Челны Республики Татарстан; 

⎯ Мастер-класс «Национальный колорит в современном дизайне с использованием 

«ушковой» аппликации. Чиркова Татьяна Михайловна, муниципальное 

автономное учреждение дополнительного образования «Дом детского 

творчества №15» г. Набережные Челны Республики Татарстан; 

⎯ Мастер-класс «Формирование народной культуры, как компонент духовно-

нравственного воспитания учащихся через изготовление куклы-оберега» 

Симонова Алена Анатольевна, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Дом детского творчества №15» г. Набережные 

Челны Республики Татарстан; 

⎯  Мастер-класс «Изготовление текстильной куклы» Вафина Венера Анисовна 

МАУДО «Дом детского творчества №16 «Огниво» г. Набережные Челны 

Республики Татарстан; 

⎯ Мастер-класс «Технология изготовления народной игрушки» Мансурова Ирина 

Вениаминовна, Серова Татьяна Ивановна муниципальное автономное 

учреждение дополнительного образования «Дом детского творчества №16 

«Огниво» г. Набережные Челны Республики Татарстан; 

⎯ Мастер-класс «Технология изготовления народной куклы» Серова Татьяна 

Ивановна, Ашрапова Мадина Лутфулловна, муниципальное автономное 

учреждение дополнительного образования «Дом детского творчества №16 

«Огниво» г. Набережные Челны Республики Татарстан; 

⎯ Мастер-класс «Кукла в башкирском национальном костюме» Зарипова Венера 

Фаезовна ГАУСО РЦДПОВ «Солнышко»; 

⎯ Мастер-класс ««Петушки поют» (Глина, природный материал) Степанова Ирина 

Викторовна ГАУСО РЦДПОВ «Солнышко»; 



⎯ Мастер-класс «Изготовление текстильной рамки «Голубая лагуна»» Салахова 

Алсу Мансуровна, муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Гимназия №2 имени Мулланура Вахитова» г. Набережные Челны республики 

Татарстан; 

⎯ Мастер-класс «Вышивка лентами» Насибова Ханум Ахмедалиевна, 

муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №24» г. Набережные Челны Республики Татарстан; 

⎯ Мастер-класс «Сувениры своими руками» Анникова Галина Анатольевна, 

муниципальное бюджетное образовательное  учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №53» г. Набережные Челны республики Татарстан; 

⎯ Мастер-класс «Кукла «Берегиня дома»» Дурнева Ирина Геннадьевна, 

муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №53»г. Набережные Челны Республики Татарстан; 

⎯ Мастер-класс «Кукла-сувенир из фетра». Лебедева Инесса Владимировна, 

муниципальное автономное  образовательное учреждение «Гимназия №61»» г. 

Набережные Челны Республики Татарстан; 

⎯ Мастер-класс «Цветы Урало-сибирской росписи» Шакирова Марина Ивановна, 

муниципальная бюджетная организация дополнительного образования «Центр 

детского творчества г.Азнакаево» Азнакаевского муниципального района 

Республики Татарстан; 

⎯  Мастер-класс «Матрешка» Шагиева Зульфия Арсеналовна, муниципальная 

бюджетная организация дополнительного образования «Центр детского 

творчества г.Азнакаево» Азнакаевского муниципального района Республики 

Татарстан; 

⎯ Мастер-класс «Кожаные хитросплетения» Латыпова Алина Салиховна, 

муниципальная бюджетная организация дополнительного образования «Центр 

детского творчества г.Азнакаево» Азнакаевского муниципального района 

Республики Татарстан; 

⎯ Мастер-класс «Вторая жизнь упаковочным материалам» Хамидуллина Фарида 

Илдархановна, муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №1 г. Азнакаево» Азнакаевского 

муниципального района Республики Татарстан; 

⎯ Мастер-класс «Топиарий из еловых шишек» Галиева Лилия Раефовна, 

муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Лицей №4 города 

Азнакаево» Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан; 

Мастер-класс «Панно из ткани «Национальные костюмы»» Зигангирова  Регина 

Ринатовна, муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Лицей №4 

города Азнакаево» Азнакаевского муниципального района Республики 

Татарстан; 

⎯ Мастер-класс «Точечная роспись  акриловыми красками» Ганиева Амина 

Фасхутдиновна, муниципальное бюджетное образовательное учреждение 



«Средняя общеобразовательная школа №5 г. Азнакаево» Азнакаевского 

муниципального района Республики Татарстан; 

⎯ Мастер-класс «Цветы из кожи» Гилязеева Светлана Ильдаровна муниципальное 

бюджетное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

№2 п.г.т. Актюбинский» Азнакаевского муниципального района Республики 

Татарстан; 

⎯ Мастер-класс «Изделия в технике «Канзаши»» Козлова Надежда Ивановна, 

муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №2 п.г.т. Актюбинский» Азнакаевского 

муниципального района Республики Татарстан; 

⎯ Мастер-класс «Народные узоры в технике торцевания» Ключников Сергей 

Борисович, муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №2 п.г.т. Актюбинский» Азнакаевского 

муниципального района Республики Татарстан; 

⎯ Мастер-класс «Бабочка дружбы» Плотникова Светлана Сагитовна, 

муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного 

образования «Центр детско-юношеского творчества» Альметьевского 

муниципального района Республики Татарстан; 

⎯ Мастер-класс «Народные поверья. Оберег своими руками – подкова.» 

Шилинская Евгения Витальевна, муниципальное бюджетное образовательное 

учреждение дополнительного образования «Центр детско-юношеского 

творчества» Альметьевского муниципального района Республики Татарстан; 

⎯ Мастер-класс «Весенняя бабочка» Дронова Людмила Николаевна, 

муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного 

образования «Центр детско-юношеского творчества» Альметьевского 

муниципального района Республики Татарстан; 

⎯ Мастер-класс «Волшебный мешочек» Степанова Елена Геннадьевна, 

муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного 

образования «Центр детско-юношеского творчества» Альметьевского 

муниципального района Республики Татарстан; 

⎯ Мастер-класс «Роспись орнамента в стиле кофеграфии" Мингазова Неля 

Навиловна, муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного образования «Центр детско-юношеского творчества» 

Альметьевского муниципального района Республики Татарстан; 

⎯ Мастер-класс «Средневековое ремесло – изготовление сосуда ленточно-

жгутовой техники» Павленко Ирина Владимировна, муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение дополнительного образования «Центр детского 

творчества» Елабужского муниципального района Республики Татарстан; 

⎯ Мастер-класс «Ожерелье из шерсти» Арсланова Розалия Раисовна, 

муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного 

образования «Центр детского технического творчества» Елабужского 

муниципального района Республики Татарстан; 



⎯ Мастер-класс «Изготовление брелка из кожи» Хоснуллина Гульназ Фаридовна, 

муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного 

образования «Центр детского технического творчества» Елабужского 

муниципального района Республики Татарстан; 

⎯ Мастер-класс» Изготовление браслета из кожи» Шамсутдинова Альбина 

Ринатовна, муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного образования «Центр детского технического творчества» 

Елабужского муниципального района Республики Татарстан; 

⎯ Мастер-класс  «Коврики народов Татарстана» Галимова Альфира Багдануровна, 

муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного 

образования «Дом Юнармии» Елабужского муниципального района Республики 

Татарстан; 

⎯ Мастер-класс «Сказочная птица (фотоживопись)».Гильманова Марьям 

Шамилевна, муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного образования «Центр детского творчества города Азнакаево», 

Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан; 

⎯ Мастер-класс «Изготовление сувенира «карандашница»» Трофимова Розалия 

Аглямовна, муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного образования «Детский центр внешкольной работы» 

Елабужского муниципального района Республики Татарстан; 

⎯ Мастер-класс «Изготовление сувенира в технике «вышивка крестом» Шабакова 

Марина Владимировна, муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного образования «Дом детского творчества» Заинского 

муниципального района Республики Татарстан; 

⎯ Мастер-класс «Брошь из фетра» Баширова Эльвира Искандаровна, 

муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного 

образования «Заинская детская школа искусств» Заинского муниципального 

района Республики Татарстан; 

⎯  Мастер-класс «Брошь в «ушковой» технике» Васильева Венера Николаевна, 

муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного 

образования «Заинская детская школа искусств» Заинского муниципального 

района Республики Татарстан; 

⎯ Мастер-класс «Кукла-мотанка» Дмитриева Венера Николаевна муниципальное 

бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования 

«Заинская детская школа искусств» Заинского муниципального района 

Республики Татарстан; 

⎯ Мастер-класс «Японский блокнот» Галимова Лилия Равилевна, муниципальное 

бюджетное образовательное учреждение «Заинская детская школа искусств» 

Заинского муниципального района Республики Татарстан; 

⎯ Мастер-класс «Живопись на стекле в технике «шамаиль»» Степанова Алия 

Наилевна, муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Заинская 



детская школа искусств» Заинского муниципального района Республики 

Татарстан; 

⎯ Мастер-клас « Вязание крючком «Ромашка»»  Султанова  Ландыш Фазыловна, 

муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Муслюмовская 

гимназия» Муслюмовского муниципального района Республики Татарстан; 

⎯ Мастер-класс «Вязание крючком» Закирова Светлана Николаевна, 

муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Муслюмовская 

гимназия» Муслюмовского муниципального района Республики Татарстан; 

⎯ Мастер-класс «Технология изготовления кофейной игрушки». Мыльникова 

Наталья Николаевна, муниципальное бюджетное образовательное учреждение  

дополнительного образования «Дом детского творчества»  Мензелинского 

муниципального района Республики Татарстан; 

⎯ Мастер-класс «Точечная роспись» Костромина Вера Александровна 

муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Малошильнинская 

средняя общеобразовательная школа» Тукаевского муниципального района 

Республики Татарстан; 

⎯ Мастер-класс «Национальный орнамент в технике аппликация» Валева Гулия 

Кашифовна муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Малошильнинская средняя общеобразовательная школа» Тукаевского 

муниципального района Республики Татарстан; 

⎯ Мастер-класс «Национальные сувениры из фетра» Мирсияпова Лия Анасовна 

муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Гимназия №2» 

Чистопольского муниципального района Республики Татарстан; 

⎯ Мастер-класс «Национальные сувениры из фетра» Сиротина Наталья 

Анатольевна,  муниципальное бюджетное  образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №4» Чистопольского муниципального 

района Республики Татарстан; 

⎯ Мастер-класс «Аксессуары» Пашина Альфия Ахатовна, муниципальное 

бюджетное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

№5»  Чистопольского муниципального района Республики Татарстан; 

⎯ Мастер-класс «Национальные сувениры из фетра» Ермолаева Нафиса 

Исмагиловна, муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

«Юлдузская средняя общеобразовательная школа» Чистопольского 

муниципального района Республики Татарстан; 

⎯ Мастер-класс «Народные мотивы в выполнении декоративной лепнины» Гариев 

Газинур Гамбарович, государственное бюджетное образовательное учреждение 

«Уруссинская школа-интернат для детей с ограниченными возможностями 

здоровья» Ютазинского муниципального района Республики Татарстан; 

⎯ Мастер-класс «Декорирование ключниц в технике «декупаж»» Абрамов Евгений 

Сергеевич, государственное бюджетное образовательное учреждение 



«Уруссинская школа-интернат для детей с ограниченными возможностями 

здоровья» Ютазинского муниципального района Республики Татарстан; 

⎯ Мастер-класс «Русская народная кукла-оберег «Мамино счастье». Абрамова 

Ирина Владимировна,  государственное бюджетное образовательное учреждение 

«Уруссинская школа-интернат для детей с ограниченными возможностями 

здоровья» Ютазинского муниципального района Республики Татарстан; 

⎯ Мастер-класс «Рождественский ангел из бисера». Давлетова Гульнур 

Миннахметовна, муниципальное автономное учреждение дополнительного 

образования «Детский эколого-биологический центр №4» г. Набережные Челны 

Республики Татарстан; 

⎯ Мастер-класс «Создание декоративных композиций по мотивам народных 

сказок в технике пластилинографии». Одилова Лилия Фаритовна, 

муниципальное автономное учреждение дополнительного образования 

«Городской дворец творчества детей и молодежи №1» г. Набережные Челны 

Республики Татарстан; 

⎯ Мастер-класс «Лепка из глины. Кошка». Гилязетдинова Ольга Анатольевна, 

муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного 

образования «Дом детского творчества», Мензелинского муниципального 

района Республики Татарстан. 

 

 

 


